

POLITIKERSPØRGSMAÅL

Opgang B
Telefon 38666061
Mail agnethe.vale.nielsen.01@regionh.dk

Journal-nr.: 18062184
Ref.:

Dato: 14. december 2018

Spørgsmål nr.: 206-18
Dato: 3. december 2018
Stillet af: Finn Rudaizky (O)
Besvarelse udsendt den: 14. december 2018

Vedr. Infektionshygiejne og skæg

Spørgsmål:

Hvilke retningslinjer har hospitalerne i forhold til infektionshygiejne og personalets skæg, fx i relation til risiko for smittespredning? Hvilke overvejelser ligger til grund for retningslinjerne, og hvis ikke der er retningslinjer, hvad er så jeres vurdering ift. at indføre fælles retningslinjer

Svar:

Vejledninger og fortolkning af disse

Region Hovedstadens hospitaler har to vejledninger, der adresserer 'hår' i relation til infektionshygiejne:

'Uniformsretningslinjer for personale med patientkontakt', som er en regional vejledning udgivet af Center for HR,(CHR), Organisation og ledelse.

Her står, at *'langt hår skal være samlet eller opsat'*, og *'Ved brug af tørklæde anvendes det tørklæde, der indgår i uniformsprogrammet. Tørklædet anvendes på en måde, hvor der ikke er stof, der hænger løst og dermed risikerer at komme i kontakt med patient eller med omgivelserne'*.

'Perioperativ infektionsprofylakse, retningsgivende principper', tværregional vejledning i Sundhedsplatformen, vejledningen følger de nationale infektionshygiejniske forholdsregler på området.

Her står: *'kirurgisk maske skal sidde korrekt, tæt til ansigtet og sammen med operationshuen dække eventuelt skæg'*.

Skæg er ikke specifikt nævnt i den første vejledning, men ved forespørgsel fra klinikkerne rådgiver hygiejneorganisationerne om langt skæg på samme måde som langt

hår. Længden på hår og skæg tolkes på samme måde som tørklædet: At det ikke må kunne komme i kontakt med patient eller med omgivelserne.

Vurdering ift. indførelse af fælles retningslinjer

Komiteen for infektionshygiejne vurderer, at de eksisterende retningslinjer, og hygiejneorganisationens fortolkning af disse i relation til vejledning om langt skæg, er tilstrækkelige. Derfor er vurderingen, at der ikke er behov for yderligere retningslinjer.

Der findes allerede fælles retningslinjer vedr. skæg for personale i afsnit med operative indgreb, men man kan dog overveje om der i uniformsvejledningen skal være en præcision, således at det fremgår, at kravene til tørklæder også gælder langt hår og skæg. Komiteen for infektionshygiejne vil gå i dialog med CHR om at præcisere i forhold til skæg.

Det skal afslutningsvis bemærkes, at der er publiceret meget lidt videnskabelig litteratur på området. Generelt må hårvækst ikke udgøre en risiko, jf. at man ikke må have løsthængende hår, men håret skal være bundet op således, at det ikke kan udgøre en risiko for drys og berøring. Skæg skal naturligvis opfylde samme krav.